45000.00 0.00 0.00 0.00 1289.47 1489.47 1689.47 1889.47 2289.47 2389.47 2489.47 2689.47 2789.47 2889.47 2889.47 2889.47 2989.47 2989.47 2989.47 2989.47 2789.47 1789.47 789.47

2.2
归还市场化融资利

息
30189.39 808.50

1617.0

0

2425.5

0
2425.50 2356.00 2275.71 2184.65 2082.81 1959.41 1830.61 1696.43 1551.47 1401.12 1245.37 1089.63 933.89 772.76 611.62 450.49 289.36 139.01 42.55

三 资金安全保障系数

1
项目组合融资收益

覆盖倍数
1.26

2
分户资金安全保障

系数

2.1
专项债收益覆盖

倍数
1.26

2.2
市场化融资收益

覆盖倍数
1.27

83

（三）其他事项说明

1.若项目实施过程中现金流充足且有结余，达州市政府可根据实

施情况适当提前偿还债券本金；

2.达州市政府将会根据债券资金限额等情况适时调整项目资本

金，以确保项目按时开展；

3.在建设项目施工前，应进一步做好详细的工程地质勘察工作，

工程开发过程中要制定严格的质量和安全规章制度，确保项目建设的

顺利实施；

4.在工程建设过程中，应处理好项目的内部和外部关系的协调问

题，争取相关政府部门的支持，使本项目能够顺利进行，按照预定计

划完工；

5.按照科学发展的要求，本项目的建设应做好环境保护工作，切

实做好可持续发展和人与自然和谐发展。

（四）独立第三方专业机构进行评估意见

1.会计师事务所有限公司对本项目出具的财务评估结论

（1）项目融资平衡情况分析

测算结果显示，本项目截止政府专项债到期日累计资金结余

66412.32万元，我们未发现本项目资金出现不能满足政府专项债券还

本付息要求的情况。

（2）项目偿付能力分析

本项目专项收入加市场化融资可偿债息前净现金流为 265350.71

万元元，专项债券及市场化融资到期本息合计 210189.39万元，本项

目收益覆盖倍数为 1.26倍。

84

其中：本项目专项收入专用于专项债券部分的可偿债息前净现金

流为 170107.70万元，专项债券到期本息合计 135000.00万元，本项

目收益覆盖倍数为 1.26倍；

本项目专项收入专用于市场化融资部分的可偿债息前净现金流

为 95243.01万元，市场化融资到期本息合计 75189.39万元，本项目

收益覆盖倍数为 1.27倍。

（3）敏感性分析

依据当前的市场状况及数据，对本项目债券存继期内的收益及现

金流进行预测，存在一定的不确性。在诸多不确定性因素中，未来各

项收入的单价（价格）变动对本项目影响最为重要。本着保守性原则，

下面进行敏感性分析，结果如下：

敏感性分析总表

主要指标

敏感性分析

0% -5% -10%

息前净现金流量（万元） 265,350.71 252,083.18 238,815.64

本项目政府专项债及市场化融资本息

收益覆盖倍数：
1.26 1.20 1.14

敏感性分析表-专项债部分

主要指标

敏感性分析

0% -5% -10%

息前净现金流量（万元） 170,107.70 161,602.32 153,096.93

本项目政府专项债及市场化融资本息

收益覆盖倍数：
1.26 1.20 1.13

85

敏感性分析表-市场化融资部分

由上分析可见，本项目具有一定的抗风险能力。

（4）评价结论

基于财政部对地方政府发行项目收益与融资自求平衡的专项债

券的要求，并根据我们对当前国内融资环境的研究，认为该项目可以

以相较银行贷款利率更优惠的融资成本完成资金筹措，为该项目提供

足够的资金支持，保证项目顺利实施。同时，项目建成后通过项目收

益提供充足、稳定的现金流入，符合项目收益与融资自求平衡的条件，

充分满足项目业专项债券还本付息要求。

2.律师事务所对本项目出具的法律意见结论

（1）达州市云上智慧数字科技有限公司作为具有独立法人资格

的国有独资企业，具备作为项目业主单位的主体资格。达州市数字经

济局会作为具有独立法人资格的机关单位，具备作为项目实施机构的

主体资格。

（2）项目已完成了部分项目建设所需所批手续，项目业主和实

施方正在按照法律法规要求继续办理、完善项目相关行政审批手续。

（3）项目具有较强的公益性且有收益，符合财预〔2017〕89号

文关于“积极探索在一定收益的公益性事业领域分类发行专项债券”

主要指标

敏感性分析

0% -5% -10%

息前净现金流量（万元） 95,243.01 90,480.86 85,718.71

本项目政府专项债及市场化融资本

息收益覆盖倍数：
1.27 1.20 1.14

86

的领域要求。

（4）项目融资与收益能够达到平衡，符合财预〔2017〕89号文

件关于“应当能够产生持续稳定的反映为政府性基金收入或专项收入

的现金流收入，且现金流收入应当能够完全覆盖专项债券还本付息的

规模”的条件要求。

（5）为本期债券发行提供服务的会计师事务所及注册会计师、

律师事务所及律师均具备相应的从业资质。

87

五、项目融资计划

（一）项目发行地方政府专项债券募集资金计划

1.发行依据

（1）《中华人民共和国预算法》

（2）《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕

43号）

（3）《地方政府债券发行管理办法》的通知（财库〔2020〕43

号）

（4）《关于对地方政府债务实行限额管理的实施意见》（财预

〔2015〕225号）

（5）《地方政府专项债务预算管理办法》（财预〔2016〕155

号）

（6）《关于印发新增地方政府债务限额分配管理暂行办法》的

通知（财预〔2017〕35号）

（7）《国务院办公厅关于印发地方政府性债务风险应急处置预

案的通知》（国办函〔2016〕88号）

（8）中共中央办公厅国务院办公厅《关于做好地方政府专项债

券发行及项目配套融资工作的通知》（厅字〔2019〕33号）

（9）《国务院关于加强固定资产投资项目资本金管理的通知》

（国发〔2019〕26号）

（10）四川省财政厅+四川省发展和改革改革委员会关于印发《专

项债券工作联动协调机制（试行）》的通知（川财债〔2019〕20号）

88

（11）财政部《关于做好 2021年新增专项债券项目安排工作的

通知（财预便〔2021〕29号)

（12）四川省财政厅四川省发展改革委四川省自然资源厅四川省

生态环境厅《关于印发四川省地方政府专项债券全生命周期管理办法

的通知》（川财规〔2021〕6号）

（13）财政部关于印发《地方政府专项债券项目资金绩效管理办

法》的通知（财预〔2021〕61号）

（14）财政部办公厅国家发展委办公厅《关于申报 2022年新增

专项债券项目资金需求的通知》（财办预〔2021〕209号）

（15）四川省财政厅四川省发展和改革委员会转发《财政部办公

厅+国家发展改革委办公厅关于申报 2022 年新增专项债券项目资金

需求的通知》的通知（川财债〔2021〕38号）